UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-KHTCTH

V/v tiếp tục đẩy mạnh các biện

pháp phòng, chống và kiểm soát

lây nhiễm trước diễn biến mới

của dịch COVID-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày       tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

- Cơ sở; doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh lĩnh

vực công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh

Thái Nguyên;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Văn bản số 262/TB-VPCP ngày 29/7/2020 về thông báo kết luận

của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống

dịch COVID-19, Công điện số 1158/CĐ-BCĐQG ngày 27/7/2020 của Ban Chỉ đạo

quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc khẩn trương đẩy mạnh các biện

pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh; Văn bản số 1678-CV/TU ngày 29/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; Văn bản số

172/CV-BCĐ ngày 30/7/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh

Thái Nguyên… Để đảm bảo công tác phòng, chống và kiểm soát lây nhiễm trước

diễn biến mới của dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực ngành, Sở

Công Thương đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả

các mặt hàng có thể mất cân đối cung cầu do dịch bệnh để kịp thời có kiến nghị,

đề xuất hợp lý bình ổn thị trường; chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị

tăng cường kiểm soát, quản lý, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường

hợp đầu cơ, găm hàng, tăng giá các loại khẩu trang; vật tư, trang thiết bị y tế;

hàng hóa thiết yếu (lương thực, thực phẩm...) phục vụ phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng với hình thức đa dạng, thiết thực,

hiệu quả về công tác phòng, chống, kiểm soát lây nhiễm trước diễn biến mới

của dịch COVID-19 và phối hợp với ngành Y tế tiêu độc, khử trùng tại các chợ,

siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tự chọn… trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ sở, sản xuất, kinh doanh công nghiệp, thương mại trên

địa bàn đảm bảo hoạt động liên tục và hiệu quả (đặc biệt tránh ứ đọng cục bộ

trong lưu thông hàng nông sản).

2. Các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh lĩnh vực công

nghiệp, thương mại

- Chủ động có phương án phòng, chống và kiểm soát lây nhiễm trước

diễn biến mới của dịch COVID-19 cho cán bộ quản lý, công nhân lao động phù

hợp điều kiện thực tế của đơn vị.

- Xây dựng phương án sản xuất, kinh doanh hiệu quả, chủ động với diễn

biến của dịch bệnh COVID-19. Trên cơ sở nghiên cứu thị trường, tăng cường sản

xuất, cung ứng các mặt hàng phục vụ việc phòng, chống và kiểm soát lây nhiễm

COVID-19, ưu tiên đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong nước.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền về công tác

phòng, chống và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 cho người lao động phù hợp

với điều kiện thực tế của đơn vị.

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

- Nghiêm túc thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Ban chỉ

đạo về phòng, chống và kiểm soát lây nhiễm trước diễn biến mới của dịch

COVID-19.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân giao chủ động, phối hợp các

cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất kịp thời lãnh đạo Sở các biện pháp

tăng cường công tác phòng, chống và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trên địa

bàn tỉnh cũng như tại đơn vị.

Trên đây là một số biện pháp đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống và

kiểm soát lây nhiễm COVID-19; đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, thị xã; các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh lĩnh vực công nghiệp,

thương mại triển khai thực hiện và tổng hợp, báo cáo gửi Sở Công Thương

(số 366/1, đường Bắc Kạn, thành phố Thái Nguyên) kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay B/c);

- BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (B/c);

- Bộ Công Thương (B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Công đoàn ngành Công Thương;

- Đăng Website Sở;

- Lưu: VT, KHTCTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huy Hoàng

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-08-04T09:49:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Hoàng Ngọc Thắng<thanghn.soct@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-04T11:24:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Văn Bình<binhhv.soct@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2020-08-04T14:43:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Huy Hoàng<hoangnh.soct@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-08-04T14:46:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Công thương<socongthuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-08-04T14:46:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Công thương<socongthuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-08-04T14:46:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Công thương<socongthuong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!